
COMUNE DI MACERATA 

Bando di gara  

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE I.1) Denominazione e indirizzi: Comune di 
Macerata -Italia-Tel.0733/256349-368-552- E-mail: ufficiogare@comune.macerata.it. - internet: 
http://www.comune.macerata.it.- I.3) Comunicazione: I documenti di gara sono disponibili per un accesso 
gratuito, illimitato e diretto presso www.comune.macerata.it. Amministrazione trasparente – “Bandi di gara 
e contratti-Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura-Gare piattaforma telematica”. Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto 
sopra indicati. Le offerte vanno inviate in versione elettronica all’indirizzo: 
https://appaltigtcomac.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp Codice NUTS: ITI33.4) Tipo di 
amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale. SEZIONE II: OGGETTO II.1.1) Costruzione Polo 
d’Infanzia "Quartiere Le Vergini"- PNRR M4C1 Investimento 1.1 finanziato dall'Unione Europea – NEXT 
GENERATION EU. II.1.2) CPV prev. 45214100-1. 1.3) Tipo di appalto: Lavori II.1.4) Breve descrizione: 
appalto di sola esecuzione dei lavori di costruzione del Polo d’Infanzia “Quartiere Le Vergini”. Progetto 
esecutivo validato con determina n. 1713/477 del 21/12/22. Determina a contrattare n. 1726/481 del 
22/12/2022 CUP I81B21001640005 CIG 9565845105. L’importo complessivo a corpo è pari ad € 
2.581.650,60 al netto IVA, di cui Euro 44.192,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. I costi della 
manodopera, ai sensi dell’art.23, co. 16, del D.Lgs n.50/2016, sono indicati in Euro 766.564,08. 
CATEGORIE INTERVENTO: OG1 - € 2.061.424,47 - classifica IV - prevalente. OG11 € 520.226,13 - 
classifica II scorporabile/subappaltabile. Cauzioni e garanzie richieste: CSA - Principali modalità di 
finanziamento e di pagamento: PNRR M4C1 investimento 1.1 finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU, risorse proprie dell’ente, contributo preassegnato dall’art. 7 comma 1 del DPCM del 
28/07/2022 e trasferimento, sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 50/2016, della proprietà di beni immobili 
indicati nel disciplinare e CSA. Pagamenti: CSA - Forma giuridica raggruppamento di operatori economici: 
soggetti ex art.45 del D.Lgs.50/2016, anche stabiliti in altri Stati membri. II.1.6) Divisione in lotti: NO. 
L’appalto non è suddivisibile in lotti funzionali in relazione alla omogeneità delle lavorazioni che ne sono 
oggetto. II.2.3) Luogo principale di esecuzione: Macerata II.2.5) Criterio aggiudicazione: offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95, c.2 e 6, del D.lgs.n.50/2016. II.2.7) Durata: 730 gg. Rinnovo:no II.2.10) varianti: no. SEZIONE III:1) 
Condizioni di partecipazione: Autodichiarazioni attestanti il possesso di requisiti previsti ai nn. 1), 2) e 3) del 
disciplinare di gara. SEZIONE IV IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta telematica. IV.2.2) Termine 
ricevimento offerte 03/02/2023 ore 12:00 IV.2.4) Lingue utilizzabili per offerte: Italiano. IV.2.6) Periodo 
minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180gg.  IV.2.7) Modalità apertura offerte: 
Data:06/02/2023 – ore 11:00 Seduta pubblica telematica esclusivamente da remoto. SEZIONE VI.1 Si tratta 
di appalto rinnovabile: no. VI.3) Informazioni complementari: Si rinvia al disciplinare di gara parte 
integrante e sostanziale del presente bando. Il comune di Macerata, ai sensi dell’articolo 1, co. 3, della Legge 
55/2019, si avvale per la presente procedura della facoltà prevista dall’art.133, c.8, del D.Lgs. 50/2016 e 
quindi procederà all'esame delle offerte prima della verifica dell'idoneità degli offerenti.  Non è previsto il 
sopralluogo assistito. Subappalto come da disciplinare. Sono ammesse esclusivamente offerte per 
l’esecuzione dei lavori congiuntamente all’acquisizione dei beni immobili. L’ importo complessivo stimato 
degli immobili è pari a € 361.858,00, al netto IVA ed altri oneri fiscali. La presente procedura di gara deve 
intendersi deserta se non sono presentate offerte per l’acquisizione dei beni immobili. Si provvederà 
all'aggiudicazione anche quando sia pervenuta una sola offerta valida. In caso di offerte uguali si provvederà 
all'aggiudicazione mediante estrazione a sorte. Non si procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. Il contratto non conterrà la clausola 
compromissoria. La Stazione appaltante provvede al pagamento diretto dei subappaltatori ai sensi 
dell’art.105 c.13. Responsabile del procedimento Ing. Tristano Luchetti VI.4.1) Organismo responsabile 
delle procedure di ricorso:TAR Marche, P.zza Cavour, I-60100 Ancona. VI.4.3) Termine presentazione 
ricorsi: 30 gg.  

IL SEGRETARIO GENERALE DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dott. Francesco Massi Gentiloni Silveri 


